The fact that the oath was not actually taken led to two consequences.

On the one hand, there was an institutional response. Local judicial systems developed alternative or additional kinds of oaths in place of the one required by the *ius commune*.

European monarchies required lawyers to take an oath, not only to remind them of their fundamental duties, but also to make it clear that they were subservient to the judges.

For example, as part of his efforts to centralize power, Frederick II introduced an oath that was very similar to the Justinian oath, though much more detailed. It was to be taken upon admission to the legal profession and renewed yearly:

Advocatos tam in curia nostra quam etiam coram provinciarum justitiariis et bajulis statuendos necnon et per partes singulas regni nostri, ante receptum officium tactis sacrosanctis evangeliis corporalia volumus sacramenta prestare: quod partes quarum patrocinium susceperint cum omni fide et veritate sine tergiversatione aliqua adjuvare curabunt, ipsas de facto instruent, contra veram conscientiam nullatenus allegabunt, et quod causas non recipient desperatas, et si quas forte receperint partis fortasse mendaciis coloratas, que juste sibi in principio videbantur, et in processu iudicii vel de facto vel de jure compareant ipsis injuste, ipsarum patrocinium incontinenti dimittent; sprete parti, prout priscis legibus et statutum, licentia convolandi ad alterius patrocinium deneganda. Jurabunt etiam quod

---

<sup>6</sup> Henricus de Segusio, *Summa*, Lugduni, 1542, f. 155ra, n. 11.

augmentum salarii in processu iudicii non requirent nec de parte litis ineant pactiones<sup>7</sup>.

The communes did the same thing.

For example, the 1331 statute of Bergamo simply reaffirmed that the oath *de calumpnia* was required, in accordance with the *ius commune*. In all probability, the only purpose for doing so was to strengthen the oath's effect:

Item statuerunt et ordinaverunt quod in qualibet causa, coram quacumque iudice ventilanda, iurare debeant partes de calumpnia. Et quod procuratores et advocati iurent quod malitiose non calumpniabuntur in causis, in quibus erunt advocati et procuratores. Que sacramenta prestantur in initio cuiuslibet cause<sup>8</sup>.

Other communes introduced a lawyer's oath in order to respond to specific needs. Such was the case in Lucca, where the statutes of 1308 forbade lawyers from bringing or continuing with an appeal if they believed that the original sentence was just:

Et omnibus iudicibus et causidicis lucanae Civitatis, qui feudum et beneficium a Comuni lucano vel Camera Lucani comunis habent, precipiam per sacramentum infra mensem mei introitus, ut nullum consulent appellare vel appellationem prosequi, nisi eidem iudici vel causidico videtur quod appellans iniuste fuerit condemnatus<sup>9</sup>.